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Kirish. 

Ma’lumki fan va texnika rivojlanishi bilan atrof muhitning holati sezilarli 

darajada o’zgarib bormoqda.  

Atrof muhitning holatining buzilishi, azon qatlamining siyraklashishi, 

iqlimning o’zgarishi bularning barchasini misol  qilib keltirish mumkin. Yaqin 

kelajakda atrof muhitning holatini oldini olish chora tadbirlari ishlab chiqarish 

kerak bo’lmasa sayyoramiz og’ir ahvolga tushib qolishi aniq. 

Tabiat boylikarini mahsuldorligini va tabiiy sharoitning inson uchun 

qulayligini saqlab qolish uchun ularni ehtiyojga yarasha meyorida foydalanishni 

hamma joyda amalga oshirish tabiatni izchillik bilan boyitib boorish uning 

komponentlari o’rtasidagi o’zaro tabiiy muvozanatni barqaror saqlab turish zarur. 

Buning uchun ishlab chiqarish korxonalarida chiqindisiz ishlaydigan samarali 

pisdesitlarning qo’llanilishi va miqdorini qisqartib borish havova suv havzalarining 

turli chiqindilar bilan ifloslanishi tez suratlarda kamaytirib borishga erishish har bir 

korxona, tashkilot vazirlikning va har birimizning muqaddas vazifamiz bo’lmog’I 

lozim. 

Hozirgi kunda atrof muhit holatni saqlab qolish bo’yicha bir qancha 

qonuniyatlar qabul qilindi. Ko’plab loyihalar, kelishuvlar imzolanmoqda, jumladan 

“Atmosfera havosini muhofaza qilish to’g’risidagi qonun 1996 yil 27 dekabrda 

qabul qilingan. Prezidentimiz I.A.Karimovning ” “O’zbekistan XXI asr 

bo’sag’asida xavfsizlikkka tahdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyot kafolotlari” 

asarida havo bo’shlig’ining ifloslanishi ekologik xavfsizlikkka solinayotgan 

tahdidlar, degan talablardan kelib chiqqan va jahon moliyaviy iqtisodiy  inqirozi 

O’zbekiston sharoitida uni bartaraf etishning yo’llari va choralari kitobida 

korxonalarni moderinizatsiya qilish yangi texnika va tehnologiyalar bilan 

taminlash degan so’zlariga 1997 yilda 38 ta rivojlangan va rivojlanayotgan 

davlatlar ishtirokida imzolangan  kiota pratakoliga qaratilgan. 

Yuqoridagi talablardan kelib chiqib Qamashi non ishlab chiqish 

korxonasidan chiqadigan gazlar tahlili va meyorlashtiruvchi ilavotsion texnik 

yechimlarni tanlash mavzusida BMI ni yozishga kirishdim. 

 

 

 

 

 



1. Umumiy qism. 

1.1. Korxona joylashgan hududning fizik geografik tasnifi. 

 

Qamashi non ishlab chiqarish korxonasi Qamashi tumanining markazida 

joylashgan bo’lib G’arbiy tomonida Amir Temur ko’chasi joylashgan.Korxonani 

tevarak atrofida o’rab turgan tashkilot va korxonalar joylashuvuga qarab shaharni 

iwlab chiqarish  bilan shug’ullanadigan tahskilotlar bilan  chegaradoshligini 

bilamiz 

Qamashi non ishlab chiqarish korxonasi shimol va janub tomondan Qarshi 

Qamashi tez tibbiy yordam, shimolda xamza ko’chasi G’arbdan tor ko’cha orqali 

Chimqo’rg’on 6 bilan chegaralangan. 

Tashkilotning umumiy yer maydoni 0,73 km
2 

ni tashkil qiladi. Korxona 

asosiy chiqazish bazasi atmosfera havosini ifloslantiruvchi zararli moddalar 

keladigan manbalar asosida asosan korxona hudida joylashgan obekt va 

inshoatlardan tabiiy holda ham inson faoliyati bilan bog’liq bo’lgan hodisalardan 

kelib chiqadigan doimiy ravishda atmosfera havosini ifloslantiruvchi zararli 

moddalar ishlab chiqaruvchi moddalarnig majburiyligidir. Ushbu hudud uchun 

shimoliy tarafdan bo’lladigan sovuq havo oqimi, ham g’arb tomondan bo’ladigan 

issiq havo oqimi yo’nalishlarida natijasida hosil bo’ladigan keskin continental 

iqlim mavjuddir. 

Tuman iqlimi O’rta Osiyo iqlimiga xos bo’lib, yozi issiq, quruq va uzoq 

emas. Bu holat Qamashi tumaning tekislik va adir mintaqalari uchun 

tipikdir.Ammo tumanning tog’li hududlarida iqlim biroz yumshoqroqdir, 

meteriologik elementlar esa joyining balandligi, yon bag’ir ekspozitsiyasiga qarab 

o’zgarib boradi. Tumanning iqlimiy xususiyatlarini tariflashda malum bir davrda 

faoliyat ko’rsatayotgan Qamashi va Chimqo’rg’on meteorologiya posti, hozirda 

ham faoliyat ko’rsatayotgan qo’shni G’uzor meteriologiya stansiyalari, Boyli 

metreologiya posti hozirda ham faoliyat ko’rsatayotgan qo’shni G’uzor 

meteriologiya stansiyasining malumotlaridan foydalaniladi.Viloyatning tog’li 

qismidagi iqlim hususida baland tog’li mingchuqur gedrometeriologiya stansiyasi 

harakterlidir. Iyyul oyining o’rtacha harorati tumanning tekislik qismida 28 gradus, 

tog’li qismida esa 21 gradus, tog’ oldi tekisligi bo’lgan Qamashida 27 gradusni 

tashkil qilsa, tog’lardagi xususan Mingchuqur metereologiya stansiyasida 21 

gradus eng sovuq oy bo’lgan yanvarnung o’rtacha tumannning g’arbida 0garadus 

Qamashida 0,8 gradus baland tog’larda esa -5 garadus demak havo harorati 

balandlikka chiqqan sayin pasayib boradi. 

Atmosfera yog’inlarining miqdori xuddi shu yo’nalishda ko’payadi. 

Qamashi tumaning shimoli g’arbida joylashgan 480m mutloq balandlikdagi Boyli 

metreologiya stansiyasida yog’in miqdori 333mm. Qamashi shahrida 327mm, 

Mingchuqur stansiyasida 612mm baland tog’ bo’lgan Mingchuqur maydonida 



yog’in miqdorining nisbatan kam bo’lganligiga sabab G’arbdan keluvchi havo 

massalarinig yo’lidan Xontaxti tog’lari bir qadam to’sib turadi. 

Birinchi sovuq Qamashida 2-noyabrda oxirgi sovuq esa 22-martda 

kuzatiladi. Vegetatsiya davri tekislik qismida 250 kun, tog’li qismlarda esa 200 

kunni tashkil qiladi. Yillik yog’in miqdori esa, 327mm dan 450-500mm gacha 

(tog’larda) bo’ladi. 

Tekislikda sovuq kunlar bo’lmaydigan kunlar soni jihatidan viloyatda 

G’uzor tumanidan keying o’rinda turadi.Malumki 5gradus haroratda 

o’simliklarning rivojlanishi uchun muhim ko’rsatkich hisoblanadi.Oxirgi 

sovuqgacha o’rtacha sutkalik haroratning 5gradusdan yuqori bo’lgan kunlar soni 

32 kunni tashkil qiladi.Kuzda esa birinchi sovuq tushguniga qadar bo’ladigan 

kunlar 5 kunni tashkil etadi.Absolyut maksimal harorat Qamashida 39-41 gradus 

absolyut minimal harorat -20gradusni tashkil etadi.Ko’p yillik kuzatishlarga 

qaraganda o’rtacha sovuq kunlar tumanning tekislik qismida 67 kunni tashkil etadi. 

Eng ko’p sovuq bo’ladigan yillarda 96-100kun eng kam sovuq bo’ladigan yillarda 

esa 35 kun bo’ladi. Shuni takidlsh lozimki Qamashi tumaning tekislik 

mintaqasidagi havo harorati Qarshi shahriga qaraganda bir qadar yumshoqroq 

bo’lishi kuzatishlar davomida aniqlangan. 

 

O’rtacha ko’p yillik tushadigan yog’in mikqdori (mm hisobida). 

Metstansiya Balandlik(mm hisobida) Yog’ingarchilik miqdori 

Boyli 

Qamashi 

Chiroqchi 

Yakkabog’ 

G’uzor 

488 

520 

543 

575 

524 

333 

327 

368 

364 

285 

 

Qamashi va Boyli meteriologiya stansiyalarida kuz oyiday 

yog’ingarchiliklar yog’ishi 14% qish oylarida 38% bahor oylarida esa 45%ni yani 

eng ko’p yog’ingarchiliklar yog’adigan oylar bahor oylaridir.Eng kam 

yog’ingarchilik bo’ladigan oylar yoz oylaridir. Yoz oylarida yillik yog’in miqdori 

3%ni tashkil etadi. Bundan tashqari o’rtacha yillik havoning namligi 8,1 

milliarddir. Ammo chang to’zonli kunlar yoz oylarida tez-tez bo’lib turadi.Bu 

holda bug’lanish imkoniyatining kata bo’lishiga olib kelgan.Bug’lanish imkoniyati 

2119mm dir. 

Qashqadaryo viloyatining boshqa joylarida bo’lgani kabi Qamashi 

tumanining tekislik qismida ham asosan shimoli g’arbiy tomondan ko’proq shamol 

esadi.Shamolning tezligi o’rtacha sekundiga 37 metrni tashkil etadi. Barcha 

yo’nalishdagi shamollar ichida (kuzatishlarga qaraganda) shimoli-G’arbiy 

shamollar 27% G’arbiy shamollar 25% janubiy-g’arbiy shamollar 25% 

janubiygarbiy shamollar 17%ni tashkil qiladi. Ayni paytda sharqdan esadigan 



shamollar atigi ikki foizga teng.Bu holda sharq tomondan baland tog’lar to’sib 

turganligi bilan izohlanadi. 

Shunday qilib Qamashi tumanining iqlimi barcha xususiyatlari bo’yicha 

Qashqadaryoning tekislik qismi uchun xos bo’lgan, keskin continental yo’lining 

sal yumshagan varizntida, uning tekislik va tog’ oldi mintaqalarida namoyon 

bo’lgan. 

 

1.2. Suv resurslari haqida ma’lumot. 

 

Qamashi tumanida hamma joyda ham suv bir xil taqsimlangan.Tumanning 

tekislik qismlarida daryo suvlaridan unumli foydalaniladi.Daryo suvlari sug’orish 

uchun qulay imkoniyatga ega. Biroq tumanning janubi-sharqida joylashgan 

g’allakor fuqarolar yig’inida hududida adirlar bo’lib, bu yerda bahorikor 

dehqonchilik asosan qor va yomg’ir suvlaridan to’yinadi. Xo’jalikning 300 gektar 

obikor yerlari Jangor suv omboridan suv chiqadi xolos.Tuman aholisining 

ko’pchilik ichimlik suv uchun arston quduqlardan foydalaniladi. 

Tumanning tekislik qismidan Qashqadaryo oqib o’tadi. Daryoning umumiy 

uzunligi 310km. Yllik suv to’planishi 1310 (mln m) o’rtacha yillik suv sarfi 35,2 

m
3 
sek daryoning eng ko’p suv oqimi mart va aprel oylariga to’g’ri keladi. 

(72,4 m kub sek) eng kam suv oqimi avgust oylariga to’g’ri keladi. (7,9m
3 
sek) 

Sangar daryosining umumiy uzunligi 76 kilometr bo’lib, U yuzdan ortiq bir 

qancha buloqlar va tog’dagi qor suvlaridan to’yinadi. Daryoning yillik suv 

to’planishi 20 mln
3
m. O’rtacha suv sarfi esa 0,87 m

3 
sek. Eng ko’p suv oqimi aprel 

va may oylariga to’g’ri keladi. Langar daryosining suvi yil bo’yicha notekis 

taqsimlangan. Bahor oylarida yillik suv miqdorining 57-60% va yoz oylariga esa 

17% to’g’ri keladi. Langar daryosining suvidan oqilona foydalanish va tez-tez 

bo’lib turadigan talofatli sel oqimlaridan saqlanish maqsadida Boburtepa suv 

ombori barpo etilgan.  

Sangar daryosining Boburtepa suv omboridan (Hozirgi kunda Sangar suv 

ombori deb yuritiladi) Quyi qismidagi o’zaniga kelib qo’shiluvchi bir qancha 

soylardan yig’ilgan suvlar va zax suvlardan to’plangan oqova suvlar Chim 

qishloqdan janubdan tabiiy o’zada Qilli sho’r suvli anhorni hosil qiladi. Bu suv 

Qoratikan qishlog’I yonidan Qashqadaryoga kelib qo’yiladi. 

Katta O’ra daryosi boshidan to oxirigacha tog’lar bag’ridan oqadi va bir 

qancha kata-kichik irmoqlar kelib qo’shiladi. Daryo suvi kam miqdorda 

sug’orishga ishlatiladi.Hammasi bo’lib 280 gektar maydon sug’oriladi. Daryoga 

o’ng tomondan Qorako’l, Oq suv va chap tomondan esa yong’oqli va Ferakli 

irmoqlari kelib qo’shiladi. Daryo asosan qor va  yomg’ir suvlaridan to’yinadi. 

Shuning uchun ham relefga bog’liq ravishda bu daryo havzalarida jalalarning 

bo’lishi daryolarning toshishiga olib keladi.Toshqinlar esa o’z navbatida  

qishloqlarga kata talofatlar keltiradi. Qashqadaryo havzasiga kiruvchi 



Yakkabog’daryo va G’uzor daryosining yuqori qismlari  (Qizildaryo, Tirnasoy va 

Katta o’radaryo) ham tuman hududidan suv oladi. 

Tumanda 3 ta suv ombori mavjuddir.Shu suv omborlar ichida eng yirigi bu 

Chimqo’rg’on suv ombori hisoblanadi.Chimqo’rg’on suv ombori Qashqadaryo 

viloyati bo’yicha ham eng kata suv omborlardan biri hisoblanadi.Bu suv 

omborning suv sig’imi 500 mln m
3 

bo’lib kattaligi jihatidan viloyatda Talimarjon 

suv omboridan keying o’rinda turadi. Chimqo’rg’on suv ombori 1963-yilda ishga 

tushirilgan sug’oriladigan 38 ming gektar maydonni suv bilan taminlaydi. 

Dambaning balandligi 33 metr uzunligi 7500km bu suv omborida xo’jalikning 

ko’p tarmoqlarini rivojlantirishda foydalaniladi. Tumanning qishloq fuqorolar 

yig’ini va fermerlarning yer maydonlarini sug’orishga kanal va ariqlardan 

foydalaniladi. 

O’ng qirg’oq Botosh, Oqrabot, Chap Janbuz, Niyoziy, Uchtepa, Qovchin, 

Qorabog’ va shuningdek. Sangar daryosi tarkibidan tashkil topgan. 

Yuqorida takidlangandek Sangar daryosi suvidan Oqilona foydalanish va 

tez-tez sodir bo’lib turadigan talofatli suv oqimlaridan saqlanish maqsadida Sangar 

suv ombori (eski nomi Boburtepa) bunyod etildi. Bu suv ombor 1974-yilda ishga 

tushdi. Suv sig’imi 7,3 mln m kub dambaning balandligi 34 metr, 2,3 ming gektar 

maydonni suv bilan taminlaydi. Dambarning uzunligi 1100 km. 

Qamashi suv ombori Qashqadaryo viloyatining Qamashi tumanida barpo 

etilgan.Gidrotexnik inshoati 1957-yilda Qamashi shaxridan 5km uzoqlikdagi 

sho’rabsoy tabiiy botqoqligini tuproq to’g’on bilan to’sib hosil qilgan. 

To’g’onning dastlabki balandligi 10m ustki qismining uzunligi 900m, suv ombor 

atrofida ko’tarilgan marzalar bilan birgalikda 1500metr hajmmi esa 11mlnm.kub 

1962-yilda to’g’on rekanstruksiyasi qilinib, 3 metr  

Ko’tarilgan va umumiy hajmi 17,3 mln.m kub ga va foydali hajmi 

16mln.m.kub ga yetkazilgan. Maksimal chuqurligi 12 metr o’rtacha chuqurligi esa 

60 metr suv sathining yuzasi 1,5 km
2 
 

Suv ombori Yakkabog’ daryosidan suv oluvchi Qorabog’ kanali va suv sarfi 

4m.kub sekund bo’lgan 6km uzunlikdagi suv keltirish kanali orqali aprel, iyyulda 

to’ldiriladi. Qamashi suv omborining suv chiqargichidan suv sarfi 4km kub/sek 

bo’lgan 2,9km uzunlikdagi kanal suv olinadi, Suv ombor Qamashi tumanida 

5mingga (gektar) ekinzorni sug’orish imkoniyatini beradi. 

 

 

 

 

 



Qashqadaryo viloyatinang suv omborlari haqida ma’lumot 

Suv 

omborlarining 

nomi 

Foydalanishga 

Joylashgan 

Namunaviy 

tuman 

Topshirilgan 

yil 

Mln.m.kub Mln.m.kub 

Chimqo’rg’on Qamashi 1963 500 425 

Pachkamar G’uzor 1968 260 243 

Qamashi Qamashi 1972 25 23.8 

Sangar Qamashi 1974 7.3 7 

Yangiqo’rg’on Yakkabog’ 1975 3.3 3 

Sho’robsoy Kitob 1977 2.0 1.8 

Toshloqsoy Shaxrisabz 1981 7.0 6.7 

Qizil suv Yakkabog’ 1982 6.5 6 

Talimarjon Nishon 1986 15.25 1445 

Xisorak Shaxrisabz 1987 170 155 

Qalqama Chiroqchi 1987 9.4 9.3 

Dehqonobod Dehqonobod 1982 27.0 6.0 

 

Hisor tizmasining eng baland tog’ yonbag’irlarida kichik-kichik muzliklar 

ham mavjud. Tog’lardagi qor qoplami daryolarni suv bilan 

taminlaydi..tekisliklarda tuproqda namlik uchun imkon yaratadi.  

1.3. Tumanning yer resurslari haqida ma’lumot. 

 

Tabiiy resurslar orasida jamiyatning ishlab chiqarish kuchlarini xo’jalikning 

barcha tarmoqlarini rivojlantirishning va joylashganligini asosi bo’lgan yer 

resurslari alohida o’rin tutadi. Yer nafaqat barcha ishlab chiqarish kuchlaerini aholi 

qurgan sanoat korxonalarini joylashganligini hududiy asosining qishloq xo’jaligida 

asosiy ishlab chiqarish vositasi hamdir. 

Qamashi xo’jaliklari foydalanishi uchun bo’lgan kata yer fondi mavjud. 

2012-yil ma’lumotiga qaraganda tumanning umumiy yer fondi: 182.651 shundan 

71.785 ga qishloq xo’jalik ekinlarini yetishtirishga mo’ljallangan. Qishloq xo’jaligi 

ishlab chiqarishga sug’oriladigan yerlardan oqilona foydalanish va muhofaza qilish 

kata ahamiyatga ega. Shu sababli sug’oriladigan yerlarda lalmikor yerlarga 

qaraganda bir necha bor ko’proq hosil olinadi.Tumanda sug’orma dehqonchilik 

qilinadigan yerlar maydonining kengayishi Amudaryo havzasidan kanallar orqali 

suv olishiga bog’liq. Sug’orma dehqonchilik sharoitlarida Tabiatdan oqilona 

foydalanishning xususiyatlaridan biri yer resurslaridan uzviy bog’liq ravishda 

to’g’ri foydalana bilishdir, Chunki suv resurslaridan noto’g’ri foydalanish 

sug’oriladigan yerlarda ekologik iqtisodiy nuqtai-nazardan nomaqbul 

jarayonlarning kuchayishiga va natijada yerlarni mahsuldorliginni kamayishiga 



olib keladi. Sug’oriladigan yerlarni tabiiy imkoniyatlaridan foydalanish tabiiy 

hududiy komplekslarning tubdan o’zgarishiga orasidagi muvozanatni buzilishiga 

olib keladi. Viloyatdagi kabi tumanning ham sug’orma dehqonchilik qilinayotgan 

yerlarda ham suvdan sug’orishda tejamsizlik bilan foydalanayotganligi 

gidrometriologiya imkoniyatlaridan sug’oriladigan maydonga 40-50 zavur to’g’ri 

kelishi kerak, lekin bu ko’rsatkich mezondagiga nisbatan deyarli ikki marta 

kamroqdir. Shu sababli mavjud zavurlar orqali barcha sho’r suvlarni sug’oriladigan 

yerlardan tashqariga oqizib yuborishning imkoniyati yo’q.Natijada sho’r suvlarni 

tashqariga oqizib yuborishda tuzlarning deyarli yarmi daryolarda qolib ketadi, 

buning natijasida sho’rlanish jarayoni kuchaymoqda. 

Yer resurslaridan oqilona foydalanishni tashkil etishda erroziya 

jarayonlariga qarshi o’tkaziladigan tadbirlar ham katta ahamiyatga ega. Sug’orma 

dehqonchilik qilinadigan hududda sug’orish eroziyasi tufayli tuproq hosildorligini 

kamaytirish olib kelmoqda, yani har bir gaktar maydondan 0,5-0,8 tonna chiqindi, 

110-120 kg fosfor, 110-115kg azot yuviladi. Hosildorlik erroziya sust bo’ladigan 

yerlarda 15-20% ga, kuchli bo’ladigan yerlarda esa 50-60% ga kamayish 

aniqlangan.Erroziya jarayonlarini oldini olishga qaratilgan agrotexnik tadbirlar 

xilma-xildir.Ular orasida ekinzorlarni exatazorlar bilan o’rash katta iqtisodiy 

samaraga ega.Qishloq xo’jaligida, ayniqsa sug’orma dehqonchilikda 

foydalanilayotgan yerlarning unumdorligi yildan-yilga kamayib bormoqda. 

Keyingi yillarda kata maydonlarda serxarajat mineral o’g’itlar va kimyoviy 

vositalarning kata miqyosida qo’llanilishi, og’ir vaznli texnika vositalaridan 

foydalanishi tufayli tuproqlarning tarkibi va unumdorligida mutanosiblikni 

saqlaydigan mikroorganizmlarga ham kata zarar yetkazilmoqda.  

Mikroorganizmlarning faoliyati natijasida o’simlik va hayvon qoldiqlarining 

chirishi tufayli hosil bo’ladigan chirindining miqdori tuproqlarning haydaladigan 

qatlamida 2-3 marta kamayadi. Shu narsani takidlash lozimki tuproqda 

chirindining miqdori kam bo’lgan organic o’g’itlar yetarlicha berilmaganda 

mineral o’g’itlarni kata miqdorda ishlatish iqtisodiy samara bermaydi, aksincha 

xosildorlikni kamayishiga, maxsulot sifatini yomonlashuviga, tuproq tarkibining 

buzilishiga olib keladi: o’tkazilgan tajribalar shundan dalolat beradiki, xozirgi 

agrotexnika sharoitida o’g’itlarning atigi 35-40%ni o’simliklar o’zlashtiradi, 

qolgan 60-65% tuproqda to’planadi. Yomg’irlar yer osti suvlarini to’ldiradi. 

 

1.4. O’simlik va Hayvonot dunyosi haqida ma’lumot. 

 

Qamashi tumani o’simlik qoplamining sharoitida va tarqalishida hududning 

geologic taraqqiyoti, geografik o’rni va hozirgi tabiiy sharoitlari asosini ahamiyat 

kasb etadi. O’simlik turlarining tarqalishida esa relef tuproq va iqlim sharoitlari 

muhim omillar hisoblanadi. Tuman florasi tarkibida maxalliy o’simlik turlaridan 



tashqari Eron, Avg’oniston va O’rta dengiz bo’yi o’lkalari uchun xos bo’lgan 

o’simlik turlari ham mavjud. 

Qashqadaryo viloyatining tabiiy florasi 1200 yaqin yuksak turlaridan tashkil 

topgan bo’lib, ularning 106 turi oziq-ovqat va chorvachilikda yem-xashak sifatida 

ishlatiladi, 138 turli qimmatbaho dorivor 2,6 turli efir moyi, 61 turli asal beruvchi, 

62 turi oshlovchi 138 turli qimmatbaxo dorivor, 26 turli o’simlik, 53 turli bo’yoq 

beruvchi, 19 turli qimmatbaxo bixli o’simliklardir. Bu turlardan tashqari tuman 

florasi tarkibida manzarali, vitaminli va tolali o’simliklar ham uchraydi.  

Globotanik jihatdan rayonlashtirishning yangi sxemasidi muborak tumani 

ana shu chorvachiliklardir. Rayonlashtirishda asosiy asoslanib cho’l mintaqasida 

yillik o’rtacha harorat 16-18 gradus yanvarning o’rtacha harorati 0.1-3.3 gradus 

bo’lib, 270-320 kun davomida harorat 5,0-0 dan yuqori. 

Cho’l mintaqasining o’simlik qoplamida qadimiy handun (juzgun) Shuvoq 

eferme chorvamuqlarning asosida asora assotsiyalar ustunlik qiladi. Relefning 

pastkam joylarida Shuvoqlar va Sho’rolar o’sadi.  

Bu mintaqaning qumli cho’llarida ko’chma qumlarga moslashgan tamofit 

o’simliklar-qandim (tutun), quyonsuyak, qizilqandim mustahkamlangan qumlarda 

esa Shuvoq, Urg’ochi Selin, tuyamaymon o’sadi: hhududning ichki tekisliklari 

uchun efemer va efemeroid o’simliklardan Cherkoz, Singern, isiriq oq chitir 

butalardan yulg’un, qorasaksovul va boshqa o’simliklar xosdir. Bundan tashqari 

kam sho’rlangan joylardan pashmoq Sho’ra, tresken, dastarbosh, kuchli 

sho’rlangan yerlarda esa qorasho'ra, Sersazan, sho'rajriq, qizilmiya va boshqa 

o'simliklar uchraydi.  

Mintaqaning daryo terassalarida, vodiylarida va botiqlarda ajriq va yantoq, 

qizilmiya kabi o’simliklar botqoq tuproqli joylarda esa qamish, lux, qiyoq, 

bug’doyiq, chuchukmiya kabi o’simliklar tarqalgan. 

O’simliklar kislorodni yetkazib yer usti va yer osti suvlari rejimiga ijobiy 

tasir ko’rsatib tuproqni shamol va suv erroziyasidan saqlaydi. Bu joy tabiat uchun 

muhim hisoblanadi. Tumanning geografik o’rni va landshaftlarning xilma-xilligi 

hayvonot olami shakllanishi tarqalishiga o’z tasirini ko’rsatadi. Suvsiz qumli 

cho’llar tog’ o’rmonlari va daryo vodiylarining ekologik sharoitlari xayvonlarning 

hayot kechirishi uchun bir xil emas. Shunga ko’ra har qaysi landshaft uchun yoki 

bu sharoitga moslashgan hayvonlarning ma’lum turlari xosdi. 

O’zbekiston hududida xususan Qamashi tumani mintaqasi turli o’lkalarning 

hayvonlari yozda tuproq haroratining yuqori bo’lishiga (50-60) va uzoq suvsizlikka 

moslashgan bu yerdagi fauna vakillarining muhitiga moslashishning yana bir 

belgisi ularning yer rangida yani qum chang ustida bo’lishidair. Xududddagi ayrim 

hayvonlar (yumronqoziq, qo’shoyoq va boshqalar), istemol qiladigan tarkibidagi 

ozgina namlik bilan kifoyalanadi va suvsiz hayot kechira oladi. O’simliklarning 

siyrakligi, ovqat va suvning taqchilligi tufayli hayvonlar tez harakatlanishi 

qobiliyatiga ega bo’lsada yozda kunduzi tuproq 60-70gradus qiziganda ularning 



faoliyati keskin susayadi. Bu xol ko’pchilik xashoratlarga, chayonlarga, 

kaltakesaklar, ilonlar, sut emizuvchi ayrim hayvonlarga va ba’zi bir qushlarga 

xosdir. Hayvonlarning hayot sharoiti qumli, sho’rxok, oshloq cho’llarining 

hayvonlaridan farqlanadi. Bu yerlarda yog’in sochin bo’lishi qish va bahor oylariga 

to’g’ri keladi. Asosan efemer o’simliklar o’sadi va may oyining bu o’simliklar ham 

qovjirab qoladi. Hayvonlar ham o’simliklar quyosh isitishi bilan uyqudan 

uyg’onadilar zo’r berib oziqa bilan oziqlanadilar va ko’p o’tmay urchiy boshlaydi. 

Mintaqaning umurtqali sut emizuvchilari, sudralib yuruvchilar, qushlar quruqlikda 

yashovchi haroratlar qisqichbaqalar, molyuskalar, chuvalchanglar va boshqa soda 

hayvonlar uchraydi. Bu hududga mansub bo’lgan sut emizuvchilardan 

shalpanquloq, tipratikan, qumquyoni, yumronqoziq, seversuv qo’sh oyog’I barak 

barmoqli qo’shoyoq, kata qumsichqon, bo’ri, tulki va boshqalar yashaydi. 

Jazirama issiq kunlarda daraxtlarning uchlarida dasht agamasi deb ataluvchi 

kaltakesak ko’p bo’ladi. Umuman cho’l hududidagi ko’pgina hayvonlar endem 

(malum bir grafik viloyatda yashaydigan va boshqa joylarda uchramaydigan) 

hayvonlardir. Tumanda ham bu turlarni bir necha xilini uchratish mumkin 

shuningdek cho’l toshbaqasi va echkeemarni ham. 

Cho’llarda kon ishlari davomida hududni florasini nobud bo’lishiga sabab 

bo’lmoqda. Bu esa bazi tur va navlarni yo’qolib ketishi va buzulishiga sabab 

bo’lmoqda. Bu esa ba’zi tur va navlarni yo’qolib ketishi va buzulishiga olib 

kelmoqda. Turlarning yo’qolib ketishi natijasida ekologik zanjirni uzulishi 

kuzatilmoqda. 

1.5. Atmosfera havosi haqida ma’lumot. 

 

Shaharlar atmosferasini ifloslanishi darajasini ko’rsatuvchi omillarga asosan 

quyidagilar kiradi. 

Tabiat va tabiiy jarayonlarning tabiiy tavsiflar bilan bog’liq omillar. Masalan 

atmosfera yog’inlarining turi va jadalligi joyning tabiiy geografik va atrof muhitga 

tasir etuvchi halokatli hamda davomiy tabiiy jarayonlar kuchli shamol, quyun va 

boshqalar. 

Inson faoliyati bilan bog’liq omillar (antropogen yoki texnogen omillar) 

havo havzasi tarkibining sifat va miqdor ko’rsatkichlar faoliyatining tasiri salbiy 

tavsifga ega. 

Antropogen omillarni atmosfera musaffoligiga tasir etish ko’rsatkichlariga 

qarab shartli ravishda uchta guruxga bo’lish mumkin. 

1. Maxalliy yoki local ifloslanishi belgilovchi omillar. 

2. Katta hududlarni ifloslanishi belgilovchi omillar. 

3. Atmosferani global belgilovchi omillar. 

Bajarilayotgan yilda inson faoliyatining atmosferaga tasirini mahalliy local 

omillarini ko’rib chiqamiz. 



Atmosfera havosining muhim darajadaifloslanishi kishi organizmining turli 

kasalliklar bilan og’rishiga olib keladi.Buyuk alloma Abu Ali Ibn Sino 

aytganlarida odamning salomatligi tashqi sharoit bilan chambarchas bog’langan. 

Respublikamizda atmosfera havosiga chiqarilayotgan turli chiqindilar 80-yillarning 

o’rtalariga nisbatan kamayish yo’nalishida bo’limga qaramasdan hali ham yuqori 

ko’rsatkichlarni tashkil qiladi. 1985-yilda jami chiqindilarni miqdori 4,2 mln 

tonnani tashkil qilgan xolda 1994-yilda bu raqam 2,4 mln tonnagacha kamayadi. 

Bu jihatdan sanoat korxonalaridan chiqarilgan chiqindilar 1,5 mln tonnadan 0,9 

mln tonnagacha qisqaradi. Transport vositalaridan chiqqan ifloslovchi moddalar 

esa 2,7 dan 1,4 mln tonnagacha kamayadi. Buncha chiqindilarning kamroq 

chiqarilishi korxona durdonalariga turli konstruksiyadagi gaz va changni ushlab 

qoluvchi hamda tozalovchi moslamalarining o’rnatilishi va mavjudligining 

samaradorligini oshirish sabab bo’ladi. Shuningdek ishlab chiqarish hajmining 

kamayishi va shunga muvofiq yoqilg’idan foydalanish miqdorining pasayishi tasir 

ko’rsatgan.  

Ma’lumotlarga ko’ra sanoat korxonalarida 1981-1985 yillarda har yili 

soatiga 421,3 ming m
3
 gazni tutib qoluvchi va zararsizlantiruvchi moslama ishga 

tushirilgan bo’lsa 1986-1990 yillarda 723 ming m
3
 1991 yilda 1282,3m

3
 1992 yilda 

79,6 ming m
3
 1993 yilda 357,8 ming m

3
 1994 yilda 514 ming m

3
 gazni tutib 

qoluvchi va zararsizlantiruvchi moslamalar o’rnatildi. 

Respublika 1992-yilda jami ushlab qolingan va zararsizlantirilgan texnogen 

chiqindilar miqdori 1985-yilga nisbatan 6% ga ortgan, ya’ni 1985 yilda 

chiqindilarning 65% ushlab 1992 yilda bu miqdor 71% ni tashkil qiladi  

Naviy viloyatida 1992-yilda ushlab qolingan va zararsizlantirilgan chiqindilar 

miqdori deyarli 91% Toshkent viloyatida 79% Samarqand viloyatida 75,1% foizni 

tashkil qilgan holda Buxora, Qashqadaryo, Sirdaryo viloyatlarida 18,8% dan 

34,2% gacha bo’ladi 

Turg’un manbalarda havoga chiqarilayotgan chiqindilarni tutib qolish va 

zararsizlantirish bilan birga talay miqdordagi zaharli chiqindilar havoni ifloslab 

kelmoqda. 1992-yilda jami bo’lib 1107,8 ming tonna chiqindi havoga chiqarildi, 

buning 203,3 ming tonnasi qattiq, 904,5 ming tonnasi gazsimon va suyuq 

moddalardan iborat bo’ldi. Shu jumladan oltingugurt angedredi -455,2 azot oksidi -

100, uglerod oksidi 159,1, uglevodorod -157,5 ming tonna 

Havoga chiqarilayotgan chiqindilarning kata qismi gazsimon va suyuq 

moddalar bo’lib, ularning tarkibi ko’proq oltingugurt angedridi (Qrshida 30,7 ming 

tonna) uchuvchi organic birikmalar va boshqalardan iborat  

Atmasfera havosini ifloslanishida bazan mahalliy zonalar (malum chiqindi 

moddalar guruhi bo’yicha tarkib topadi ular shu maydagi sa’noat korhonalari yoki 

tutunlarning chiqindilari tugunlari bilan bog’liqdir. Ko’pincha kimyo, neft va gazni 

qayta ishlash mikrobiologiya sa’noat qara va rangli metalurgiya va boshqa 

korhonalar chiqindilari. Shunday zonalarni hosil qiladi ) 



Ularning havoga chiqarilgan texnogen chiqindilari tarkibida qo’rg’oshin, 

oltingugurt va xlorid ishqori, vanadiy oksidi benzopirin va ko’pgina va boshqa 

yuqori darajada tasirchan moddalar bo’ladi bunday moddalar soni 150 dan bo’ladi. 

Bir varakayiga ko’p miqdorda chiqindi chiqarib yuborish hollari ham 

bo’ladi.Bunday chiqindi chiqarish ham hech joyda qayd etilmaydi shuning uchun 

ham havoning ifloslanish darajasi bazi sanitariya meyoridan ko’proq ham bo’lishi 

mumkun. Bu hol chang va zahar gazlarni tutib qoluvchi hamda tozalovchi 

moslamalarning buzulib qolishi korxonada buzilish hodisalarning yuz berishi yoki 

oylik ishlab chiqarish rejasini tezroq va ko’proq bajarish bilan bog’liq bo’ladi. 

Atmosfera havosidagi ifloslantiruvchi moddalarning inson organizmiga 

bevosita yoki bil vosita zararli tasir ko’rsatmaydigan miqdori ruxsat etilgan miqdor 

deb yuritiladi. Bunda zararli birikmalarning odam mehnat faoliyatiga va 

kayfiyatiga putir yetkazmasligi inobatga olinadi. 

Havo ifloslanishining muntazam ruxsat etilgan miqdordan yuqori bo’lishi 

aholi yashash joylarida havoning ifloslanganlik darajasi va tasir ruxsat etilgan 

miqdor ko’rsatgichlari bo’yicha aniqlanadi agar ruxsat etilgan miqdor miyyoridan 

oshib ketsa kasalliklarning darajasining ortishiga olib keladi 

Atmosfera havosi tarkibida qo’rg’oshin, margumush, mis va boshqa og’ir 

metallarning qattiq birikmalari oltungugurt gazi uglerod oksidi fitor nirikmasi azot 

oksidi amiak uglevodorodlar boshqa gazsimon va suyuq moddalar miqdori 

darajasidan oshib ketgan taqdirda kishi organizmiga ta’siri quydagicha sodir 

bo’ladi. Oltingugurt oksidi va uning boshqa birikmalari xrom havoda 0.085 mg 

dan ziyod bo’lganda kozning shilliq pardasini va nafas olish yo’lini yallig’lantiradi. 

Oltungugurt gazi REM dan 0.05 mg oshganda organizmning og’ir bronxit gastiret 

laringet bilan og’rishiga olib keladi nafas olish yo’lida ilgaridan mavjud bo’lgan 

kasalliklarni qo’zg’aydi bosh miyaning bazi funksiyalarini o’zgartiradi bolalarni 

o’sishidan orqadan qolish yuz beradi o’pkada yangi elimentning vujudga kelishi 

kuzatiladi 

Uglerod oksidining REM dan 0.5 mg ga ortishi gemoglobin harakatini 

kuchaytiradi. To’qimalarda kislarodning yetishmasligiga olib keladi asab yurak 

qon tomirlari tizimlarining betartib harakatlanishini keltirib chiqaradi, 

aterosiklerozning kelib chiqishiga sabab bo’ladi  

Uglevodorodlar REM 25 mg dan oshsa nafas olish yo’llari yallig’lanadi 

ko’ngil aynishi paydo bo’ladi bosh aylanadi uyquchanlik kuchayadi nafas olish va 

qon aylanish ishdan chiqadi.  

Azot ikki oksidi miqdori REM 0.66 mg dan ortsa organizmda o’pka nafas 

olish yo’llarini kuchli yallig’laydi ularda shamollashning kuchayishiga 

ko’maklashadi qon borishi kamayadi. 

Sa’noat va transport change miqdori 1m
3 

da REM dan 0.5 metr kvadratdan 

ortsa kishi organizmiga ta’siri uning tarqoqligi sababli sezilarli darajada yuz beradi  



Qo’rg’oshinli va uning birikmalari miqdori REM dan oshsa 0.0017 metr kvadratga 

oshsa to’planish xususiyatiga esa qonning tarkibini o’zgartiradi va miya suyagiga 

ta’sir ko’rsatadi. Muskullarning kuchsizlantirishini oshiradi asab tizimini buzadi 

bosh miyaning shamollashi buyrak va jigarning zararlanishi kuzatiladi.  

Hozirgi kungacha atmosfera havosidagi 600 ta kimyoviy moddaning REM 

ishlab chiqilgan shuning dek 38 ta moddalarning birlashib tasir qilishi urganilgan 

bo’lib, ular uchun meyyorlar belgilangan. Masalan quydagi REM ko’rsatgichlarni 

ajratish mumkun  

Is gazi   0.001m
2 
/m

3 

Oltungugurt gazi 0.05 m
2 
/m

3
 

Xlor 0.06 m
2 
/m

3 

Fenol 0.01 m
2 
/m

3 

Formolozogit 0.003 m
2 
/m

3 

Qurum 0.05 m
2 
/m

3 

Uglerod oksidi 5.00 m
2 
/m

3 

Azot oksidi 0.400 m
2 
/m

3 

Chang 0.500 m
2 

/m
3 

va boshqalar turli moddalarning ta’sir 

darajasiga qarab turli hil REM ko’rsatgichlari belgilangan 

Atrof muhitning huquqiy meyorlari turlaridan biri qonun kuchiga ega 

bo’lgan texnik meyorlar va standartlardir masalan GOST 17.23.01-86 atmosfera 

Aholi yashaydigan punkitlarda havo sifatini nazorat qilish qoidalari GOST 

17.00.04-90 sanoat korxonasining ekologik pasporti. 

Tabiatni myhofaza qilish qonunini buzganlik uchun quydagi choralarni 

qo’llash ko’zda tutilgan 

-moddiy aybdorlarga nisbatan jarima solish  

-mamuriy ogohlantirish jarima yetkazilgan zararni bartaraf etish malum bir 

turdagi faoliyat bilan shug’ullanishdan maxrum etish. 

-jinoiy javobgarlik O’zbekiston Respublikasi jinoyat kodeksi bilan tartibga 

solinadi  

Yuqorida qatd etilgan tahlilni etiborga olsak gaz taminot boshqarmasi ham 

atmosfera havosiga olishlardan darajada ifloslantiruvchi moddalar chiqarilmoqda.  

Quydagi bo’limlar bu zararli moddalarning aniqlaninb ularni ruxsat 

etiladigan miqdorlar bilan solishtirish va uni kamaytirish bo’yicha tadbirlar ishlab 

chiqarishga harakat qilinadi  

Bundan kelib chiqqan hulosa shuki o’simliklar dunyosi atmosfera havosini 

meyyorlashtirib turadi 

Sekin asta bo’lsa ham hozirgi kunda atmosfera havosida ta’sirni oldini olish 

chora tadbirlar keng miqiyosda tushuntirish ishlari olib borilmoqda 

 

 

 



1.6. Hududning meteriologik holati. 

 

Issiq davrda yani yozning o’rtalarida havoning harorati 43-44 gradus gacha 

yetadi. O’rtacha harorati esa 38,5 gradusni tashkil etadi. Qish oylarida havoning 

o’rtacha harorati0,7 gradusni tashkil etadi. Shamolning o’rtacha yillik tezligi 3,3 

m/s ni tashkil qiladi. Yillik yog’ingarchilik miqdori esa 250,7 mm ga yetadi. 

Yog’inlarning qish va bahorda ko’proq yog’ishi qishloq xo’jaligi uchun ancha 

qulaylik tug’diradi. Chunki bu paytda suv kam bulg’anib, tuproqda kam to’planadi. 

Yaylovlarda o’simliklar va bahorgi ekinlarning o’sishi uchun sharoit yuzaga 

keladi. Yoz oylarida esa yog’inlarning deyarli yog’masligi qishloq xo’jaligi 

ekinlarining suniy sug’orishni taqozo etadi. Ko’pincha bahorda tog’ oldi va 

tog’larda bo’ladigan do’l hodisasi va tekisliklarda qattiq jala yog’inlarining bo’lishi 

qishloq xo’jaligiga kata zarar keltiradi. 

Do’l va jala zarar yetkazgan ekinlarning qayta ekishga to’g’ri keladi.  

Qashqadaryo viloyatining yillik o’rtacha yog’in miqdori . 

Meteriologgiya 

stansiyasi 

Dengiz 

sathidan 

balandligi 

m hisobida 

Yog’in 

miqdori, 

mm 

Meteriologgiya 

stansiyasi 

Dengiz 

sathidan 

balandligi 

m hisobida 

Yog’in 

miqdori, 

mm 

Muborak 228 131 Kitob 658 545 

Koson 340 199 Varganza 817 496 

Qarshi 378 187 Hazrati bashir 1108 636 

Kasbi 320 250 G’uzor 524 285 

Qamashi 520 327 dehqonobod 874 277 

Chiroqchi 543 386    

Yakkabog’ 575 364    

 

Qamashi tumanida qurg’oqchilik garimsel chang bo’ronlari tumanlar sovuq 

urushlar qor kochkilari sel yer yuzasi va yo’llarni yupqa muz bilan qoplanishi kabi 

hodisalar ham kuzatiladi bu hodisalardan qishloq xo’jaligi ekinlarini muhofaza 

qilish uchun melyorativ tadbirlarni qo’llash zarur qishda tumanlarning bo’lishi 

yo’llarning yupqa muz bilan qoplanib qolishi transport vositalarda qiyinchiliklarni 

vujudga keltiradi qishda tumanning hamma joylarida qor yog’adi ammo 

tekisliklarda u uzoq turmaydi  

Viloyatning bu mintaqasida 9 10 kun tog’ oldilarida 17 kun davomida qor 

yog’ishi mumkun qor qoplami tekisliklarda o’rtacha 3-5 kun qor ko’p yoqgan 

kunlari esa 10-12 kun saqlanadi janubda ayniqsa sharqqa tomon balandligini orta 

borishi tuifayli qor qoplami uzoq saqlanadi  600-800 metr balandlikda qishda yer 

yuzasida qor 16-22 kun qorko’p yoqqan qishlarda esa qor qoplami 35-40 kungacha 

saqlanishi mumkun  

Qor qoplami qalinligi tekislik va tog’ oldi rayonlarida yanvar va fevral oyida 

atiga 5-7 sm gacha yetadi faqat qor ko’p tushgan ayrim yillardagina 13-15 sm 

qalinlikdagi qor qoplami hosil bo’ladi. 



Tog’larda 2-6 oy davomida  qor tushadi va qor qoplamining qalinligi 0,5 m 

bo’ladi. 

1.7.Korxona joylashgan hududning shamol yo’nalishini tuzish. 

 

Topshiriqda berilgan xaritalarni tuzishda albatta, shamol yo’nalishini va 

uning qaytarilishini ma’lumotlar asosida tuzish va uni o’qiy bilish shart. Quyidagi 

shamol yo’nalishining qaytarilishini tuzish to’g’risida namuna ko’rsatilgan. 

Berilgan: shamol yo’nalishining qaytarilishi % hisobida.  

Yechish: shamol yo’nalishini tuzish 1sm=5% (1:500) masshtabda tuziladi.  

Buning uchun ixtiyoriy nuqta tanlanadi va unda romb yo’nalishi bo’yicha chiziq 

o’tkaziladi. Har bir chiziqdan tanlangan nuqtalar bo’yicha shamolning 

qaytarilishini (%) joylashtirib chiqamiz. Masalan, agar “janub” yo’nalishida 

qaytarilishi 20% bo’lsa, unda “janub” chizig’I bo’ylab 20/5=4 masshtab  bo’yichaa 

joylashtiramiz. Olingan va boshqa yo’nalishdagi nuqtalarni to’g’ri chiziqlar bilan 

tutashtiramiz.  

Har bir chiqziqga to’g’ri keluvchi shamol qaytarilishini foizlar bo’yicha 

hisoblaymiz. 

 

Shamol yo’nalishini o’rtacha ko’p yillik qaytarilishi (%) 

meteostznsiya Flyugerning 

balandligi 

m.m 

sh Sh.shk shk j.sh.k j j.g g shg 

Qamashi 16 9.1 26.8 272 2.8 3.3 14.3 12.8 3.9 

 

Yechish: 

1. sh                   9.1/3=1.82 

2. sh.shk            26.8/3=5.36 

3. shk                 27.2/5=5.44 

4. jshk                2.8/5=0.56 

5. j                     3.3/5=0.66 

6. jg                   14.3/5=2.86 

7. g                    12.8/5=2.56 

8. shg                3.9/5=0.78 

 

 

 

 

 

 

 



2.Maxsus qism. 

2.1 Korxonani atmosfera havosini ifloslantiruvchi manba sifatida xususiyati. 

 

Qamashi non-qandolat MChJ non mahsulotlari ishlab chiqarish uchun 

belgilangan. 

Korxona ishlab chiqarish jarayonlarni amalga oshirishda texnologik qurulmalar 

mavjud bo’lib ular atmosferaga zararli moddalar ajratib chiqaradi. 

Korxonada quyidagi ishlab chiqarish sexlari mavjud: 

1. Asosiy bosh bino 

2. Qozonxona 

3. Asosiy ishlab chiqarish sexi 

4. Makaron sexi 

5. Issiqxona 

6. Omborxona 

7. Avtotransformator. 

Ishchilaк  soni 71 ta 

Ishlash vaqti 365 kun, sutkada 24 soat 

Ishlab chiqarish sexi. 

Ishlab chiqarish sexida non pishiriladi. Pechlardan 30 metrli diametric 

D=0,65 metrlik quvurlar chiqarilgan. 

Un saqlash ombori. 

Omborda 6 un saqlash sigimi mavjud. Unlar avtotransformatordan 

plevmatransport orqali tushiriladi. 

Makaron sexi. 

Sexda makaron ishlab chiqariladi.Atmosferaga zararli moddalar tashlanadi. 

Issiqxona. 

Issiqxonani isitish uchun eks tipidagi 1 dona qozon ishlatiladi.  

 

2.2 Non kombinatidan chiqayotgan chiqindilarning umumiy tavsifi. 

 

Manbadan zaxarli moddalar tarkibining atmosferaga chiqarilishini aniqlash 

uslubiy qo’llanmaga muvofiq aniqlanadi. 

Tabiiy gazlarni yoqish evaziga chiqindi zaxarli moddalarni hisoblash 

yoqilg’I turi va miqdorini ko’ra balans usulida olib boriladi. 

Atmosferaga chiqarilayotgan uglerod oksidini hisoblash quyidagi formula 

bo’yicha aniqlanadi. 

Mco =0.001  

Bu yerda Mco yoqilg’I yonganda atmosferaga chiqayotgan uglerod oksidi 

miqdori yig’indisi metr/yil  

Cco–yoqqilg’I yonganda chiqayotgan uglerod oksidi kg/1000 m 



B-yoqilg’I sarfi  

Q- yoqilg’I mehanik to’liq yonmaganligi oqibatida sarf bo’lgan yoqilg’I %  

Yoqilg’I yonganda chiqayotgan uglerod ojksidi quydagi formula bo’yicha 

hisoblanadi. 

Cco=Q3xRxQn bu yerda Q3 yoqilg’I kimyoviy to’liq yonmaganda sarf 

bo’lgan yoqilg’i % R-koifentsent Qn-tabiiy yoqilg’I yongan davridagi past issiqlik. 

Q3 yoqilg’I mehanik to’liq yonmaganligi oqibatida sarf bo’lgan yoqilg’I %  

Yil davomida atmosferaga chiqarilayotgan azot oksidini hisoblash quyidagi 

formulada aniqlanadi. 

NO2 =0.001xBxQnxK NO2(1-b) 

Bu yerda NO2-yil davomida atmosferaga chiqarilayotgan azot oksidining 

miqdori m
3
/yil 

B-tabiiy yoqilg’ining sarfi. 1000m
3
/yil 

Qn-yoqilg’ining past issiqligi 

KNO2 –bir birlik yoqilg’ini tashkil etgan azot oksidini xarakterlovchi 

parametrdir. 

b-tozalash darajasiga bog’liq koeffiseint 

Atmosferani ifloslantiruvchi manbadan tarqalayotgan gaz chang oqimlari 

tezligini GOST 17.2 406-90 bo’yicha quyidagi formula orqali aniqlanadi. 

V=2qxPg/Vt 

Bu yerda: V-gazaxoddagi xavo tezligi m/s 

q-erkin tushish tezligi 9,81 m/s
2
 

Vt-ish sharoitidagi gazning zichligi kg/m
3
 

Pg-berilgan nuqtadagi gazning dinamik napori mm.vd.st 

Gazning dinamik napori quyidagicha aniqlanadi: 

Pg=B.W-K.K 

Bu yerda: B-mikrometr shkalasi bo’yicha olingan son 

W-mikrometrdagi o’lchov trubkasi bir chok qiyaligiga bog’liq koeffisienti 

k-pnevmametrik trubka koeffisienti ishchi parametrlaridagi gazning zichligi 

quyidagi formula bo’yicha aniqlanadi. 

Vt=  

 

Bu yerda V-ishchi sharoitida gazning zichligi 

V0-normal sharoitda  gazning zichligi havo uchun  

p-atmosferadagi bosimi mm 

C/p-vazduxavoddagi havo haroratining ortiqcha bosimi 

L-vozduxavoddagi havo harorati 



Tezlikni o’lchash nuqtalarining soni vozduxavod deametriga yoki kesim 

o’lchashiga to’g’ri keladi. 

Atmosfera ifloslanishining stansionar manbalaridaqalayotgan gaz chang 

oqimlari bosimi va harorati GOST bo’yicha aniqlanadi. Bosimni o’rtacha o’lcham 

nuqtalari nomi vozduxavod deametriga yoki kesim o’lchamiga mos keladi.Yil 

davomida har bir ventilyatsiya quvuridan atmosferaga chiqarilayotgan 

ifloslanuvchi moddalar yig’indisi quyidagi formula bo’yicha aniqlanadi. 

Myig’=Mo’r-NпtK3600x1000000 

Bu yerda: Myig’-bir yilda atmosferaga chiqarilayotgan ifloslovchi moddalar 

yig’indisi 1/yil 

Mo’r-bir vaqt oralig’ida atmosferaga chiqarilayotgan o’rtacha ifloslantiruvchi 

moddalar miqdori 

N-ventilyatsiya qurilmasi joylashgan sexda bir yildagi ish kuni  

t-bir sxemada ishning davom etish soati 

k-koeffisent 

Qo’l bilan po’lat denam elektrodlar bilan payvandlashdan ajralib chiqadigan 

ifloslovchi moddalar miqdori quyidagi formula bo’yicha aniqlanadi,  

Mo’r=0.001QB 

Bu yerda: Mo’r-qo’l bilan payvandlash natijasida ajralib chiqadigan 

ifloslovchi moddalar miqdori 

Q-ifloslovchi moddalarning solishtirma chiqindisi 

B-bir yildagi elektrodlar sarfi 

Tashkil ertilgan manbalar uchun atmosferaga chiqarilayotgan zararli 

manbalar moddasi uchun balandligi 2metr chiqindi manbasining diametri 0.25m  

havoning o’rtacha harakat tezligiga teng deb qabul qilindi. Harorat esa oyning eng 

issiq paytidagi soat13.00 ga teng deyilgan. 

Atmosferaga chiqarilayotgan ifloslovchi moddalarning ruxsat etilgan meyorlari. 

 

Ifloslovchi moddalar nomlari REM T/yil 

Uglerod oksidi 5.0 7.682 

Azot oksidi 0.085 2.162 

Azot ikki oksidi 0.2 0.149 

Ammiak bug’lari 0.04 0.0032 

 

Ifloslovchi moddalar ajralib chiqadigan manbalar tavsifi. 

Chiqindi manbasiga to’g’ri keladigan ifloslovchi moddalar ajratib 

chiqaruvchi manba non sexida joylashgan pech bo’lib, non chiqarishga 

mo’ljallangan.  

Ish rejimi 24 soat/h yoki 8760 soat/y tabiiy gazni yillik sarf qilish miqdori-

300 ming m kub/yil 



Ajralib chiqadigan ifloslovchi moddalar miqdorini quydagi formula bo’yicha 

hisoblaymiz: 

Tabiiy gaz 

1. Uglerod oksidi  

ПСО0=0.001xCc0xBx(1-QU/100) T/yil 

Tabiiy gaz yonganda chiqadigan uglerod oksidi:  

Cc0=0.5x0.5x36.5=9.125kg/ming m
3
 

Umumiy miqdori  

Ishini =0.001x9.125x300x(1-100)=2.724 T/yil 

Bir vaqt birligida:  

Sho’r= 0.86 g/sec  

2. Azot ikki oksidi  

ПNO2=0.001xBxaTtxKNO2x(1-B), T/yil 

Umumiy miqdori  

Ishi= 0.001x36.5x300x0.07x(1-0)=0.767T/yil 

Bir vaqt birligida  

Sho’r=0.024x2/sec  

Chiqindi manbasiga to’g’ri keladigan ifloslovchi moddalar ajratib 

chiqaruvchi manba non sexida joylashgan. BU markali pech bo’lib, kulcha 

chiqarish uchun mo’ljallangan  

Yil rejimi 24 soat/KK yoki 3600soat/yil tabiiy gazning yillik sarа qilish 

miqdori 9600m
3
/yil  

Ajralib chiqayotgan ifloslovchi moddalarni quydagi formula bo’yicha 

hisoblaymiz 

Tabiiy gaz: 1. Uglerod oksidi 

Tabiiy gaz yonganda uglerod oksidining chiqishi:  

Cc0=0.5x0.5x36.5=9.125kg/1000 

Umumiy miqdori 

Ishi=0.01x9.125x96(1-0.5/100)0.8727/yil 

Bir vaqt birligida  

Sho’r= 0.067kg/sec  

3. Azot ikki oksidi  

Umumiy miqdori 

Ishi= 0.001x36.5x96x0.007(1-0)=0.245T/yil 

Bir vaqt birligida  

Mur=0.018g/sec 

Chiqindi manbasiga to’g’ri keladigan ifloslovchi moddalar ajratib 

chiqaruvchi manba non sexida joylashgan bu FTP-2 markali pech bo’lib non 

chiqarish uchun mo’ljallangan  

Ish rejimi 

24 soat KK yoki 8760 soat/yil yabiiy gazning yillik sarfi 25000 metr/yil  



Ajrayilb chiqayotgan ifloslovchi moddalar quydagi formula bo’yicha aniqlanadi  

Tabiiy gaz  

Cc0=0.5x365x9.125kg/1000
3
 

Ishi =0.001x9.125x250(1-0.5/100)2.270T/yil 

Mur= 0.072g/sec  

2. Azot ikki oksidi  

Ishi =0.001x36.5x96x0.07(1-0=0.245)T/yil  

Bir vaqt birligi  

Mur=0.018g/sec  

Chiqindi manbasiga to’g’ri keladigan ifloslovchi moddalar sjratib chiqaruvchi 

manba non sexida joylashgan  

Ish rejimi: 24 soat yoki 8760 soat tabiiy gazning yillik sarfi 250000  

Ajralib chiqayotgan ifloslovchi moddalar quydagi formula bo’yicha hisoblanadi  

Tabiiy gaz:  

Uglerod= 0.5x365x9.125 

Ishi=0.01x9.125x250x(1-0.5/100)=2.270T/yil 

M=0.072g/sec  

2. Azot ikki oksid  

Ishi=0.01x36.5x250x0.07(1-0)=0.639T/yil 

 Mur=0.020g/sec  

Atmosferaga chiqayotgan zararli moddalarni manbalar bo’yicha taqsimlanishi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ifloslovchi 

manbalarnin

g namoyishi 

sex 

uchastkasi 

ishlab 

chiqarish 

Ajralib 

chiqayotgan 

manbalarning 

nomlari 

Chiqayotgan 

mahsulot 

Ajalib 

chiqayotgan 

manbalarning 

vaqt soati 

Ifloslovchi 

moddalarning 

nomalari 

Ajralib chiqayotgan manbadan tarqalayotgan 

ifloslovchi   moddalarning miqdori 

Chiqindi 

manbalarining tartib 

raqami 

 

k.k Bir 

yilda 

 O’rtacha 

mg/m
3
 

maksimu

m 

 Umumiy 

T/yil 

   mg/m
3
 mg/m

3
 

non sexi FTL.2-pech Non yopish 24 8760 Uglerod oksidi 

azot II oksidi 

  0.086 

0.024 

2.724 

0.757 

1 

Non sexi FTL.2-pech Non yopish 24 3600 Uglerod oksidi 

azot II oksidi 

  0.067 

0.019 

0.872 

0.245 

2 

Non sexi FTL.2-pech Non yopish 24 8760    0.072 

0.020 

2.270 

0.639 

3 

Ammiakli 

kompressor 

110,45 kompressor Sovuq biton 

tayyorlash 

12 1080 Ammiak 

bug’lari 

  0.38 0.199 4 

Vofli sexi FTL.2-pech Vafli pishirish 8 960 Uglerod oksidi 

azot II oksidi 

  0.053 

0.015 

0.182 

0.031 

5 

Non sexi Г-30 pech Praynik pishirish 24 8760    0.052   

0.015 

7.634 

0.460 

6 

Yordamchi 

bo’lim 

Payvandlash 

apparati 

Qo’l yordamida 

po’lat payvand. 

3 840 Temir oksidi 

marganes 

birikmasi 

  0.0011  

0.00014 

0.0032 

0.00041 

7 



Korxonaning kategoriyasini aniqlash 

Atmosferaga zararli chiqindi chiqaruvchi korxonalar F parametrga bog’liq 

holda 4 ta kategoriyaga bo’linadi. 

F=M/K 

Bu yerda M-yil davomida barcha mayda manbalarda atmosferaga 

chiqarilayotgan zararli moddalarning umumiy massasi. 

K=  

M-chiqarilayotgan moddaning REM maksimal bir martalik konsentratsiyasi 

Atmosferaga chiqarilayotgan ifloslovchi moddalar ning ruxsat etilgan 

meyori REM 

 

Ifloslovchi moddalarning nomlari REM T/yil 

Uglerod oksidi 5.0 7.682 

Azot 2 oksidi 0.085 2.162 

Amiak bug’lari 0.2 0.149 

Temir oksidi 0.04 0.0032 

Marganaes va uning birikmalari 0.01 0.00041 

 

K= =3.86                                            F= =2.59 

Uslubiy ko’rsatmaga muvofiq hisoblash natijalari  Qamashi non kombinatining 4 

kategoriyaga to’g’ri kelishini ko’rsatadi. 

Mavjud holatda manbalar bo’yicha atmosferaga tashlanayotgan zararli 

moddalarning taqsimlanishi: 

№ manba Sex yoki 

uchastkaning 

nomi 

Ingredient nomi Mavjud holati REChM 

g/sek T/yil g/sek T/yil 

1 Ishlab chiqarish 

sexi 

Uglerod oksidi 

Azot oksidi 

0.03 

0.007 

1.03 

0.21 

0.062 

0.03 

2.15 

0.87 

2 Un saqlash 

ombori 

Organic chang 0.008 0.08 

 

0.02 0.17 

3 Un saqlash 

ombori 

Organic chang 0.008 0.08 0.02 0.17 

4 Qozonxona Uglerod oksidi 

Azot oksidi 

0.14 

0.03 

0.14 

0.03 

0.04 

0.002 

 

0.29 

0.12 

5 Payvandlash sexi Payvandlash 

chang marganis 

oxrazam 

0.0008 

0.0008 

0.0008 

0.00008 

0.0007 

0.00007 

0.0008 

0.00008 

 

 Jami:  1.57088 1.57088 0.17477 3.77088 

 



Qamashi non kombinatidan chiqayotgan chiqindilarning tarqalish davrini 

hisoblash 

Quvur balandligi 10 metrdan baland bo’lsa faol ifloslanish darajasi ichki va 

tashqi doiralarga bo’linadi. Shunga mos holatda ichki va tashqi doiralar radyuslar 

aniqlanadi. 

R ichki=2 R(tashqi)= 2  

Bu yerda: 

h-balandligi 

-atmosferaga quvurdan chiqayotgan chiqindi balandligini hisobga oluvchi 

o’lchov birligiga ega bo’lmagan koeffisint. 

Bu koeffisint quyidagicha aniqlanadi. 

 
Bu yerda T-chiqayotgan gaz bilan atmosferaga harorati orasidagi farq. 

Chiqayotgan gaz chang harorati o’rtasidagi atmosfera havosini harorati 

o’rtasidagi farq kata bo’lganda  deb qabul qilindi. 

Atmosferaga chiqindilarning tarqalishini hisobga oluvchi tuzatma mayda 

zarrali gaz holatidan kichik tutish tezligiga ega bo’lgan aralashmalar uchun 

Qamashi non kombinatida 12m bo’lgan quvurdan chiqayotgan zararli 

moddalar tarqalishini toping. 

H=12m, ni topamiz. 

 
T-atmosferaning 1210 gradus-14gradus=106gradus 

Qamashi shahri uchun atmosfera havosining yillik harorati -14 gradus 

=1.41 

Ichki va tashqi ifloslanish doirasini aniqlaymiz: 

R(ichki)=2x1.41x12=33.84m 

R(tashqi)=20x1.41x12=338.4m 

Endi shamol yo’nalishi bo’yicha iflosdlanishning tarqalishini hisoblaymiz. 

Shamol yo’nalishining tezligi har bir hudud uchun har xil 

bo’ladi.QAmashida davlat metstansiyasimavjud bo’lmaganligi sababli Qamashi 

metiostansiyasi ma’lumotlaridan foydalanamiz. 

Qamashi shamol yo’nalishini o’rtacha ko’p yillik qaytarilishi. 

Metiostansiya Flyugirning 

balandligi 

Sh ShShQ JShQ ShQ J JF F ShF 

Qamashi 10 20 12 24 5 6 6 11 16 

 



2.7.Korxonadan chiqadigan chang 

Havoni tozalash ichun tavsiya etiladigan КЫШУ46,8-72-02 tipidagi yengli 

filtirning tavsifi 

RSIE 46.8-72-02 tipdagi yenglli filtrlar korxonaning ish jarayonida vujudga 

keladigan chang havoni tozalashga hizmat qiladi.uning texnik tavsifi quyidagicha. 

2.10-jadval. 

RSIE 46,8-72-02 tipidagi yengli filtrlarning texnik tavsifi 

Filtr tipining 

o’lchami 

OQD kodi Bajarilishi Changni 

tozalash 

unumdorligi 

Filtrlashning 

yuza maydoni 

Yenglar 

soni 

massasi 

RSIE-46.8 -

72-02 

S/42A003b chang 22464 46.8 72 2760 

 

Kompressor stansiyasiga o’rnatilgan FS2 tipidagi havo filtrning texnik tavsifi. 

Mazkur tipdagi Ty-22-6044-85 texnik shartlar bo’yicha ishlab chiqilgan 

apparat non kombinatidagi ammiak bug’larni tozalash uchun xizmat qiladi. Bu filtr 

havoni tozalash bo’yicha GOST 12.2.743-50 ga muvofiq III klassga kiradi uning texnik 

tavsiflari quyidagicha 

2.11-jadval 

FS2 tipidagi havo filtrning texnik tavsifi 

Filtr indeksi Kondensioner 

turi 

Frantal qirdim 

maydoni 

Solishtirma 

havo 

yuklamasi 

Havo bo’yicha 

namunal 

ishlab 

chiqarish 

01:20023 KTS2K-10 1.04 10000 10000 

 

FP-tipidagi engli filtr 

1. Tozalanayotgan gaz harorati C-60-160 

2. Ruxsat etilgan changlangan gaz m
3
-30 

3. Gidravlik qarshilik ms/m
3
-500 

4. Englsr soni, dona-4 

5. Og’irligi kg-430 

 

 

 

 

 

 



3.Mehnatni muhofaza qilish. 

3.1. Mehnatni muhofaza qilish qonuniyatlari asoslari. 

Mehnatni muhofazaqilish qonuniyatlari o’zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasi, 

O’zbekiston Respublikasi mehnat qonunlari kodeksi asosida olib boriladi. Mehnatni 

muhofaza qilishning qator masalalari konstitutsiyasida aks ettirilgan mehnatkashlarni 

xavfsiz va sog’lom mehnat sharoiti bilan taminlashni davlat o’zining asosiy vazifasi deb 

hisoblaydi, buning uchun zarur bo’lgan chora tadbirlarni qonun asosida amalga oshiradi. 

O’zbekiston Respublikasi Oliy kengashining 1992-yil 8-dekabrda XII-chaqiriq II-

sessiyasida tasdiqlangan konstitutsiyasining 18,20,27,29,36,42 moddalarida mehnaatni 

muhofaza qilish masalalari bayon etilgan. 

Konstitutsiyada barcha fuqarolarni mehnat qilish huquqini taminlaydi.Yani 

mehnatkashlar malum miqdorda haq olish hisobiga ish bilan taminlanadilar. Bu huquq 

haftasiga 41 soatdan oshmagan ish soati belgilash asosida va yiliga bir marta haq 

to’lanadigan (dam olish) ta’til berish bilan amalga oshiriladi. 

O’zbekiston respublikasi mehnat qilish qonuniyatlari mehnatkashlarga yaratib 

berayotgan sharoitlar va huquqlar hamda ularni nazorat qilish jihatidan dunyoda eng 

ilg’or hisoblanadi. 

 

3.2 Sanoat korxonalarida mehanatni muhofaza qilish xizmatini uyushtirish. 

 

Davlat korxonalaridatashkilotlari va muassasalarida xavfsizlikni taminlash va ish 

sharoitini yaxshilash mamuriyatning asosiy vazifasi ekanligi mehnat qonuniyatlari 

kodeksi (MDK yoki KZOT) da yozib qo’yilgan. 

Mehnatni muhofaza qilish mehnatni uyushtirish 1980 yil 10-iyulda tasdiqlangan va 

1984yil 14-noyabrda kechga kirgan. Yagona “Nizomga” asoslanadi. Ishlab chiqarishga 

texnika xavfsizligi sanitar gigena xolati bo’yicha javobgarlik korxona boshlig’I director 

va muhandist zimmasiga yuklatilgan sex bo’lim uchastka labaratoriyalarda ularning 

boshliqlari javobgardirlar. 

Korxona boshlig’i ajratgan mablag’ va vositalardan rejali foydalanishni xavfsizlik 

texnikasi qonun qoidalari va normalarga rioya qilishni mehnat qonunchiligi amal qilishni 

vazirlikdan va davlat nazorat inspeksiyasidan beriladigan farmoyish ko’rsatmalarning 

bajarilish ustidan nazorat o’rnatadi. 

Mehnatni muhofaza qilish bo’limi (MMKB) o’z faoliyatni korxonaning boshqa 

bo’limlari kasaba uyushmasi qo’mitasi mehnat bo’yicha texnik nazoratchi mahalliy 

davlat organlari bilan birgalikda tasdiqlangan reja asosida ish olib boradi. 

Bo’lim quyidagi vazifalarni bajaradi: 

 Xavfsiz sog’lom mehnat sharoitini yaratish uchun ishlarni takomillashtirish 

 Shikastlanish kasallikdan ogohlantirish 

 Ilg’or samarali tajriba-ilmiy usullarini tadbiq qilish. 



 Korxonada nazorat o’rnatish, shikastlanish va kasallanishlarning sabablarini 

tekshirish, 

 Sharoitni yaxshilash borasida chora tadbirlar ishlab chiqish. 

 Qayta tamirlangan yangi qurilgan binolar, o’rnatilgan asbob uskunalarni qabul 

qilish komissiyasida ishtirok etish. 

 Instruksion, o’tkazish ishchilarning bilimini tekshirish 

 Baxtsiz hodisalarni tekshirish ishida ishtirok etish, hisobat tuzish va boshqalar 

 

Mehnatni muhofaza qilish bo’limi xavfsizlik muhandislari quyidagi huquqlarga ega: 

 

1. Korxona barcha bo’limlarning holatini tekshirish kamchiliklarini va uni bartaraf 

etish muddatini ko’rsatib yozma ravishda buyruq berish. 

2. Ishlayotgan hayotiga, salomatligiga xavfli bo’lgan mashina apparat 

moslamalaridan foydalanishni takidlash. Bu haqda bosh muhandistni 

ogohlantirish. 

3. Havfsizliklar bo’yicha bo’limlardan yozma ravishda hujjat ma’lumotlarini talab 

qilish. 

4. Mehnat muhofazasi bo’yicha qonun qoida va ko’rsatmalarni buzgan aybdor 

shaxslarni ishdan chetlashtirish. 

5. Korxona raxbariyatiga bo’lim xodimlarining namunali xizmatini taqdirlash 

aybdor shaxslarni axloqiy javobgarlikka tavsiya berish va hokazo. 

 

3.3. Sanoat korxonalarida jarohatlanish va kasb kasalliklarini o’rganish 

usullari. 

 

Sanoat korxonalarida baxtsiz hodisalarni o’rganish baxtsiz xodisalarni kelib 

chiqishga sabab bo’ladigan omillarni aniqlash, ularni yo’qotish chora tadbirlarini 

ko’rish imkoniyatini beradi. Buning asosiy samarali, xavfsiz ish usullarini qo’llash, 

baxtsiz hodisa va kasb kasalliklarining kelib chiqishidan hal bo’ladigan ish 

sharoitini tashkil qilish hisobiga olish amalga oshiriladi. 

Baxtsiz hodisaning sabablari asosan 2 usul yordamida amalga oshiriladi: 

1. Statik usul. Bu usul sanoat korxonalarida statistic hisobga olingan baxtsiz 

hodisalar materiallarni chuqur o’rganishga asoslangan. Statistic usul baxtsiz 

hodisalarni kamaytirish borasida chora tadbirlar ko’rish uchun amaliy ma’lumot 

beradi. Va sanoat koxonasida jarohatlanishni tariflovchi chastota koeffisientini 

jarohatning og’irlik koeffisienti o’rtacha ko’rsatkichini olish imkniyatini beradi. 

 

Chastotali koeffisient (kg) 100 ishchin hisobiga ma’lum vaqt davomida sanoat 

korxonalariga to’g’ri keladigan baxtsiz hodisalarning o’rtacha miqdorini 

ko’rsatadi. Uni quyidagi tenglama orqali aniqlash mumkin: 



K2=H*1000/P 

Bu yerda:    H-malum vaqt ichida jarohatlangan.  P-shu vaqt ichida korxonada 

ishlagan ishchilarning o’rtacha soni. 

Baxtsiz hodisaning og’irlik koeffisienti (K0) har bir jarohatlanishi tufayli 

o’rtacha yo’qotilgan ish kunlari miqdorini ifodalaydi.Va quyidagi tenglama bilan 

aniqlanadi: 

K0=D/H 

Bu yerda:D –baxtsiz hodisaga uchraganlar tomonidan yo’qotilgan ish kunlari 

soni: 

H-shu davrda bo’lgan baxtsiz hodisalar soni: 

Korxonaning shikastlanish darajasi baxtsiz hodisa asorati 1000 kishi hisobiga 

quyidagi tenglama bilan aniqlanadi: 

Kp=K2xK
0
=дx1000/P 

Guruhlash usuli baxtsiz hodisalarni bir xil sharoitlarda va ayrim belgilari bilan 

guruhlangan holda jarohatlanishlarning sodir bo’lish chastotalarini aniqlash 

imkoniyatini beradi: 

Tamagrafik usulda malum ish uchastkalarida baxtsiz hodisalarni chastotalari 

haqida ko’p gazlamali ma’lumot olinadi. Statistik usul orasida shkatlanish ishchi 

orasida va xizmatchilar orasida qanday taqsimlanganligi baholanadi: Baholashda 

ishchining Yoshi, staji, jinsi, mutahasisligi, ishchi vaqti, ish turi va boshqa omillar 

etiborga olinadi. 

Statistik usulda aniqlanishga asosiy baxtsiz hodisalar kechki sxemada kam stajli 

sestimalar orasida yoki Yoshi kata bo’lgan ishchilar orasida (50%) sodir bo’ladi. 

 

2.Molografik usul. 

 

Bu usul baxtsiz hodisa yuz bergan ayrim sex uchastka yoki korxona 

bo’limlarini har tomonlama chuqur o’rganib asoslanadi.Asosiy diqqat-etibor 

texnalogik jarayonlarning cheklanishiga ishlab chiqarishning xavfli lahzalarga va 

sanitariya gigiyenik mexanik sharoitiga qarartilgan bo’ladi. Bu korxonaga ro’y 

bergan baxtsiz hodisalar avariyalar portlashlar kasb kasalliklarining kelib chiqish 

sabablari aniqlanadi: Korxonada kelib chiqishi mumkin bo’lgan baxtsiz hodisalar 

kelib chiqmasligi uchun ogohlantirish va jarayonlarni o’zgartirish 

mukammallshtirish chora-tadbirlarini ko’rishda kata ahamiyatga ega. 

Asosiy diqqat etibor tehnologik jarayonlarning cheklanishiga ishlab 

chiqarishning  xavfli lahzalariga va sanitariya-gigiyenik mexanik sharoitiga qarab, 

bu korxonada hodisalar, avariyalar, kasb kasalliklarining kelib chiqish sabablari 

aniqlangan. Tamagrafik usulda malum uchastkalar baxtsiz hodisalarni chastotalari 

haqida ko’p gazlamali ma’lumot olinadi. Statistic usullar yordamida shikastlanish 

ishchi va xizmatchilarning orasidagi qanday taqsimlanganligi baholanadi. 



Tehnologiya va zarur uskuna moslamalarni takomillashtirish, apparatlarini 

havfsiz ishlatishdan saqlashda quyidagi talablar, tadbirlar, choralar ko’rilishi lozim. 

 

4. Iqtisodiy qism. 

 

Tabiiy muhitning ifloslanishi uning tashkil etuvchi jonli va jonsiz 

elementlariga butun biosferaga xalq xo’jaligining  barcha tarmoqlariga salbiy tasir 

ko’rsatadi. Oqibatda odamlarning kasallikka chalinishi ko’payadi ish qobiliyati 

susayadi aholining turmush sharoiti yomonlashadi, biologic resurslarning 

mahsuldorligi kamayadi, o’simlik va hayvonot dunyosining ayrim turlari 

harakatiga sabab bo’ladi. Atrof muhitning gaz suyuq va qattiq holatdagi chiqindilar 

bilan ifloslanishi xalq xo’jaligida 2xil harajatning hosil bo’lishiga olib keladi.  

1. Chiqindilarni kamaytirish, oldini olish uchun ketadigan harajatlar. 

2. Ifloslantiruvchi chiqindilarni salbiy tasir oqibatida yuzaga keladigan 

zararni qoplash harajatlari. 

Umuman atrof muhitning ifloslanishidan yuzaga keladigan zararni uch 

turga:Atmosfera, suv havzalarni, yer maydonlarni ekologik holatini buzulishiga 

ajratish mumkin. Har bir holat uchun iqtisodiy zarar alohida meyorlar va 

to’lovlardan kelib chiqib hisoblanadi. 

Bitiruv malakaviy ishida atrof muhitning ifloslanish darajasi aniqlanib uni 

kamaytirish tadbirlari ishlab chiqilayotgani uchun ekalogik holat buzilishini 

iqtisodiy baholash mumkin. 

Korxonalardan atmosferaga chiqayotgan chiqiqndilar tasirida atrof muhit 

ifloslanishini iqtisodiy zarari hisobi. 

Atrof muhitning ifloslanishi natijasida yuzaga keladigan miqdori quyidagi 

formula yordamida hisoblanadi 

Z=KxOxfXG 

Bu yerda: Z-zarar miqdori,soni 

K-o’zgarmas koeffisennt 

O-muhitning chiqindilar bilan nisbiy ifloslanish havfi ko’rsatkichi 

f-ifloslantiruvchi moddalarning muhitga tarqab ketishini hisobga oluvchi 

koeffisient 

G-manbadan chiqayotgan ifloslantiruvchi moddalrning yillik hajmi 

 

 

 

 



Har xil turdagi hududlarda atmosfera havosi ifloslanishini nisbiy havfliligi O 

ning ko’rsatkich miqdorlari. 

T/r Ifloslanayotgan hududlar turi 0 

1 Kurort, sanatoriya,qo’riqxona,buyurtmalar 

hududi 

10.0 

2 Shahar atrofidagi dam olish, bog’lar dala hovli 

hududlar 

8.0 

3 Aholi punkitlari hududi 0.1 

4 Sanoat korxonalari hududi 4.0 

5 O’rmon 0.20 

0.10 

6 Shuolgorlar janubiy hududlari 0.25 

7 Bog’lar uzumzorlar 0.025 

0.10 

8 Yaylovlar,pichanzorlar 0.50 

Aholi soni 3000 kishidan ko’p bo’lgan shahar markazlari uchun O=3 

Sug’oriladigan maydonlar uchun O ning qiymati 2ga ko’paytiriladi. 

 

Yuqoridagi formulada qayd etilgan O koeffisent qiymati adabiyotlarda 

keltirilgan maxsus ko’rsatmalardan tahlil qilinayotgan joyning tabiiy geografik 

sharoiti va iqlimiy ko’rsatkichlardan kelib chiqib jadvaldan tanlanadi. Hisob 

ishlarini quyidagi jadval ko’rinishida bajarish mumkin 

 

 

Atmosferaga chiqarilayotgan ifloslantiruvchi moddalar tasirida yuzaga keladigan 

iqtisodiy zarar hisobi. 

T/r Chiqindi gazlar 

nomi 

Hozirgi 

davrdagi 

chiqarilayotgan 

chiqindilarning 

hajmi T/yil 

Tavsiya 

qilinayotgan 

tadbirlardan 

keying 

chiqadigan 

chiqindilarning 

yillik hajmi T/y 

koefesentlar Umumiy zarar 

Z=KOfG 
   

  

1 Azot 2oksidi 2.162 1.125 4800 3.0 0.4 26692 6480 

2 Uglerod 2oksidi 7.682 4.150 4800 3.0 0.4 93802 23904 

3 Ammiak 0.149 0.145 4800 3.0 0.4 43286 10800 

4 Payvandlash 

aerazoli 

0.0032 0.0018 4800 3.0 0.4 10 10 

5 Marganes 

aerazoli 

0.0032 0.0024 4800 3.0 0.4 26 2 

 



4.2. Atrof muhitni ifloslantiruvchi modda tashlanganligi uchun to’lanadigan 

so’mma hisobi. 

Tabiiy muhitga ifloslantiruvchi moddalar tashlanganligi uchun to’lanadigan 

so’mmaning umumiy miqdori quyidagi formula yordamida hisoblanadi: 

П=(MR)+(MRkkr) 

Bu yerda: П-atrof muhitga ifloslantiruvchi moddalar tashlanganligi uchun 

to’lov so’mmasi so’m. 

M-meyor darajasida atrof muhitga ifloslantiruvchi moddalarni tashlanganligi 

uchun to’lov so’mmasi 

R-tonna ifloslantiruvchi moddalar uchunto’lanadigan to’lov. 

Kkr-ifloslantiruvchi moddalar atrof tabiiy muhitga chiqarib tashlanishi, 

oqizilishiga va chiqindilar joylashtirilishiga tasdiqlangan normativlar 

(limitlar)ko’paytirlganligi uchun baravarlik koeffisenti. 

 

Atrof-muhitni ifloslantiruvchi moddalar chiqarilganligi uchun to’lov qiymatlari 

hisobi. 

№ Ifloslantiruvchi 

moddalar nomi 

Chiqindilar 

hajmi 

1tonna 

chiqindilar 

uchun 

to’lovlar 

so’mmasi 

Ortiqcha 

chiqindilar 

uchun 

so’zlatish 

koefisenti 

Ifloslantiruvchi 

moddalar uchun 

soliq to’lovlar 

umumiy 

yig’indisi. 

  

1 Azot dum oksidi 2.162  0.4914 1.2 89.7733746 

2 Payvandlash 

dioksidi 

0.032  0.0234 1.2 0.1808352 

3 Uglerod oksidi 7.685  0.00624 1.2 0.61623744 

4 Ammiak 0.449  0.3276 1.2 14.8193136 

5 Marganes aerazoli 0.032  0.306 1.2 1.009494 

 

 Jami:      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Xulosa 

 

Qamashi non mahsulotlari kombinatining ishlab chiqarish jarayoinida 

atmosferaga tasiri tahlil qilindi. Hozirgi kunda atmosferaga chiqarilayotgan zararli 

moddalar miqdori quyidagicha: 

Chang-181,241T/yil 

Uglerod oksidi-0.465T/yil 

Azot oksidi-0.014T/yil 

Azot ikki oksidi-1.676T/yil 

Oltingugurt angidridi-0.261T/yil 

Korxonada mavjud bo’lgan 57 ta Atmosferaga ifloslantiruvchi modda 

chiqaruvchi manbadan 47 tasiga chang, gaz tozalash qurilmalari-

o’rnatilgan.O’rnatilgan 45 stsh-40ps-31 engli filtrlarni bazi manbalarda  ishlash 

quvvati 80% atrofida masalan 7,33, 34 manbalarda o’rnatilgan 45 stsh-40 

siklonning samaradorligi ancha past. Shuning uchun ham atmosferga meyordan 

ortiqcha 55.293 tonna zararli modda tozalanmasdan chiqarib yuborilyapdi. 

Bu esa atrof muhitga havo, suv, er o’simlik va hayvonot dunyosiga hamda 

insonlar sog’lig’iga salbiy tasir etmoqda. 

Atrof muhitga ko’rsatilayotgan salbiy tasirning oldini olish maqsadida 

tadbirlar rejasi ishlab chiqildi rejaga ko’ra 7,33,34 manbadagi qo’shimcha ravishda 

CHOT №7 sekiloni va ПИ-10 markali intersion chang ushlagichlar o’rnatish 

tavsiya etiladi. Bu tadbir amalga oshirilsa 7 manbadan chiqayotgan chang miqdori 

47,748 tonnadan -10 tonnagacha, 34 manbadan chiqayotgan chang miqdori 21.121 

tonnadan-6.576 tonnagacha kamayadi. 

Bundan tashqari tavsiya etilayotgan tadbir amalga oshirilsa kombinat 

iqtisodiy jihatdan foyda ko’radi.Masalan atmosferani ifloslantiruvchi moddalar 

ifloslantirayotganligi uchun to’lanayotgan xarajat 265725 so’mmadan 186103 

so’mmagacha doimiy to’lanadigan soliq miqdori esa 32712 so’mmagacha 

kamayadi. 
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